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АНОТАЦІЯ

Юринець О.В. Ургентні інструменти антикризового управління

підприємствами в умовах євроатлантичної інтеграції. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук

(доктора наук) за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління

підприємствами (за видами економічної діяльності). – Національний

університет «Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки України,

Львів, 2021.

Дисертацію присвячено вирішенню науково-прикладної проблеми

розроблення концептуальних, теоретико-методологічних і методико-

прикладних засад формування та використання ургентних інструментів

антикризового управління підприємствами в умовах євроатлантичної

інтеграції. Актуальність наукового дослідження підтверджується тим, що в

умовах посилення соціально-політичних конфліктів у світі та продовження

нестабільності військово-політичного стану в Україні одним із пріоритетних

завдань є подальше активізування процесів приєднання нашої держави до

Організації Північноатлантичного договору для посилення безпеки країни та

її громадян, а також для забезпечення демократії і захисту прав суспільства.

Очевидна незворотність євроатлантичного вектору розвитку України

зумовлює необхідність у здійсненні цілеспрямованих внутрішніх перетворень

на усіх рівнях. Мова йде не лише про системне реформування та гармонізацію

принципів роботи державних і місцевих органів влади із стандартами та

практиками Північноатлантичного альянсу, але й впровадження прогресивних

антикризових інструментів управління у діяльності вітчизняних

підприємницьких структур. Як відомо, сучасні умови функціонування

репрезентують вкрай непередбачувані, турбулентні та нестабільні тенденції

розвитку бізнес-середовища, що зумовлюють виникнення нових кризових

явищ та загострення вже існуючих у різних сферах та на різних рівнях.
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За останні роки чимало підприємств змінили підходи до ведення бізнесу,

переглянули свою фінансову політику, видозмінили інструменти управління

персоналом, оптимізувати товарний асортимент, трансформували взаємодію

із стейкхолдерами, переглянули стратегічні та тактичні плани розвитку тощо.

Суб’єкти господарювання, що перебувають у кризі чи в передкризовому стані,

вимушені застосовувати негайні (термінові) дії, які націлені на усунення або

зменшення негативного впливу кризових явищ на їхній економічний стан.

Найчастіше форма такого реагування – ухвалення адекватних управлінських

рішень т. зв. ургентного характеру. Тим самим, антикризове управління

підприємствами сьогодні набуває нового виміру – ургентного. Це посилює

важливість й актуальність розроблення концептуальних, теоретико-

методологічних і методико-прикладних засад формування та використання

ургентних інструментів антикризового управління в умовах євроатлантичної

інтеграції.

У першому розділі «Теоретичні та прикладні основи використання

ургентних інструментів антикризового управління підприємствами» розкрито

сутність і значення ургентних інструментів антикризового управління

підприємствами, розвинуто їхню класифікацію, розкрито особливості їхнього

використання, а також охарактеризовано концептуальні засади застосування

цих інструментів в умовах євроатлантичної інтеграції.

Останніми роками український та іноземний бізнес різних секторів

економіки вимушено опинився у нових для себе умовах функціонування,

зустрівшись із наслідками SARS-Cov-2. За цих обставин суб’єктам

господарювання не лише складно прогнозувати свій подальший розвиток, у

т.ч. стратегічний, а й взагалі слід доволі часто першочергово спрямовувати

зусилля на виживання й уникнення банкрутства. З іншого боку, попри

труднощі, очевидним є те, що стан епідемії коронавірусу має тимчасовий

характер, відтак, варто розглядати й нові можливості для бізнесу після кризи,

вдало скориставшись якими, можна вийти на новий щабель розвитку.
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Спільним для різних видів криз є те, що вони характеризуються

причинами та наслідками, а також зумовлюють необхідність реагування на

них, зокрема, в межах антикризового управління, у т.ч. й ургентного. Саме

воно спрямоване на попередження появи кризи або (якщо це неможливо) – на

оптимальне управління нею, що дасть змогу спрямувати її в потрібне русло чи

мінімізувати її негативні наслідки.

Зроблено висновок про те, що сьогодні антикризовий менеджмент

більшою мірою розглядається з позиції короткострокових інструментів

управління кризами: їхнього прогнозування, попередження, пом’якшення

наслідків, пришвидшення тощо. Крім того, в межах антикризового управління

пріоритетно звертається увага на фінансовий вектор криз, ігноруючи тим

самим інші важливі для суб’єкта господарювання проблеми. Водночас, немає

комплексності та системності щодо базових теоретичних і прикладних

положень з формування та використання ургентних інструментів

антикризового управління.

Використання інструментів морфологічного аналізу, врахування

положення антикризового управління, узагальнення практичного досвіду, а

також ретельне вивчення понятійно-категорійного апарату за проблемою дали

змогу обґрунтувати доцільність трактування ургентних інструментів

антикризового управління як способів негайних (термінових) дій, які націлені

на усунення або зменшення негативного впливу кризових явищ на

економічний стан підприємства та забезпечення його подальшого

ефективного розвитку.

Для конкретизування сутності ургентних інструментів антикризового

управління виокремлено низку їхніх характерних ознак, а саме: формування

та використання зазначених інструментів ґрунтується як на загальних

положеннях антикризового управління, так і на положеннях класичного

менеджменту; ургентні інструменти антикризового управління пов’язані із

негайним (терміновим) характером дій, що слід застосувати для усунення або

зменшення негативного впливу кризових явищ на економічний стан
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підприємства та забезпечення його подальшого ефективного розвитку; для

ургентних інструментів антикризового управління властивий динамічний

характер; стратегія і тактика використання ургентних інструментів

антикризового управління багато в чому визначається типом кризових явищ,

що впливають на економічний стан підприємства та забезпечення його

розвитку; основи застосування ургентних інструментів антикризового

управління підприємствами закладаються в результаті виявлення негативного

впливу кризових явищ на економічний стан підприємства та забезпечення його

подальшого ефективного розвитку; використання ургентних інструментів

антикризового управління може здійснюватися на будь-якому етапі життєвого

циклу організації; формування та використання ургентних інструментів

антикризового управління пов’язане із моніторингом внутрішнього і

зовнішнього середовища суб’єкта господарювання та відстеженням

(запобіганням, ідентифікуванням, подоланням тощо) кризових явищ;

економічна ефективність ургентних інструментів антикризового управління

найчастіше не може бути точно визначена на етапі їхнього планування;

ургентні інструменти антикризового управління формалізуються шляхом

ухвалення щодо них відповідних управлінських рішень; зміст та особливості

використання ургентних інструментів антикризового управління значною

мірою залежать від особливостей кожного окремого суб’єкта господарювання

(номенклатури та асортименту його продукції, розмірів, чисельності

персоналу, рівня розвитку зовнішньоекономічної діяльності, специфіки

бізнес-процесів, географічної та товарної структури збуту продукції тощо);

ургентні інструменти антикризового управління мають міждисциплінарний

характер, більшою чи меншою мірою стосуючись корпоративного управління,

інформаційно-комунікаційних технологій, бізнес-процесів, різних ланок

організаційної структури управління тощо; формування та використання

ургентних інструментів антикризового управління стосується не лише

теперішніх чи минулих кризових явищ, а й майбутніх подій негативного

характеру, які завдають шкоди подальшому ефективному розвитку
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підприємства; ургентні інструменти антикризового управління функціонують

у системі інструментів стрес-менеджменту разом з інструментами

адаптивного, рефлексивного, реактивного та антисипативного менеджменту;

використання ургентних інструментів антикризового управління здебільшого

потребує залучення додаткового (і часто – значного) ресурсного забезпечення;

основоположним мотивом використання ургентних інструментів

антикризового управління є насамперед ринкова конкуренція; стан та якість

використання ургентних інструментів антикризового управління багато в

чому визначають стратегічні та поточні конкурентні позиції суб’єкта

господарювання; ургентні інструменти антикризового управління значною

мірою корелюють із рівнем управлінської готовності підприємств управляти

кризовими явищами у своїй діяльності та будувати траєкторії розвитку

песимістичних сценаріїв у бізнесі; добір тих чи інших ургентних інструментів

антикризового управління залежить багато в чому від виду та характеру

кризових явищ, з якими має справу підприємство; ефективність формування

та використання ургентних інструментів антикризового управління багато в

чому визначається людським чинником; жоден з ургентних інструментів

антикризового управління не слід вважати важливішим за інший, оскільки

вони – всі різні та застосовуються за різних обставин; найвищий рівень

ефективності використання ургентних інструментів антикризового управління

досягається тоді, коли окремі такі інструменти застосовуються не

відокремлено один від одного, а у зв’язку і взаємозалежності з іншими;

ургентні інструменти антикризового управління мають на меті посилити

кризостійкість суб’єкта господарювання та підвищити його економічну

захищеність.

Формування та використання ургентних інструментів антикризового

управління повинно бути невід’ємною складовою управлінської діяльності

стратегічного і тактичного характеру в організаціях. Завдяки цим

інструментам підприємства мають змогу багато в чому захистити себе від

невизначеності бізнес-середовища, яка спричинена у тому числі й

7

євроатлантичними процесами, що в результаті сприяє ефективнішому

використанню можливостей ринку. Різні види ургентних інструментів

антикризового управління дають змогу підприємствам не лише чекати криз в

їхній діяльності, а й наперед бути готовими швидко та ефективно реагувати на

них. Із урахуванням цього розвинуто класифікацію таких інструментів за

низкою істотних і незалежних ознак.

Значний масив літературних джерел за проблематикою антикризового

управління не ставить під сумнів важливість та актуальність цього напрямку

наукового дослідження, зокрема, і в частині використання ургентних

інструментів такого виду управління в умовах євроатлантичної інтеграції. Для

багатьох суб’єктів господарювання ці інструменти стали невід’ємною

складовою їхнього економічного розвитку. Поява все нових ургентних

інструментів антикризового управління чи їхня модифікація свідчить про

еволюцію вказаного напрямку наукового дослідження. За останні роки ці

інструменти зазнали значних змін під впливом інтеграції, глобалізації,

посилення значимості міжнародного регулювання відповідних процесів,

турбулентності середовища, підвищення значущості міжнародних організацій

та посилення конкуренції. Як відповідь на усі ці виклики та ще й в умовах

обмеженості ресурсів ведеться постійний науковий пошук розв’язання

окреслених проблем, що призводить до зміни та удосконалення методів,

інструментів, механізмів, підходів, концепцій тощо у цій сфері. Водночас,

незважаючи на широкий спектр досліджень за означеною проблематикою все


[…]

potential of world science

м. Тель-Авів, Ізраїль,
7 травня 2021 р.

Заочна

4 Міжнародна науково-
практична конференція

Advanced discoveries of
modern science: experience,
approaches and innovations

м. Амстердам,
Нідерланди,
9 квітня 2021 р.

Заочна

5 Міжнародна науково-
практична конференція

Ricerche scientifiche e metodi
della loro realizzazione:
esperienza mondiale e realtа
domestiche

м. Болонья, Італія,
14 травня 2021 р.

Заочна

6 Міжнародна науково-
практична конференція

Theoretical and empirical
scientific research: concept
and trends

м. Оксфорд,
Великобританія,
28 травня 2021 р.

Заочна

7 Міжнародна науково-
практична конференція

Modernization of today’s
science: experience and trends

м. Сингапур,
Сингапур,
21 травня 2021 р.

Заочна

8 Міжнародна науково-
практична конференція

Theoretical and practical
aspects of modern scientific
research

м. Сеул, Республіка
Корея, 30 квітня
2021 р.

Заочна

9 Міжнародна науково-
практична конференція

Education and science of
today: intersectoral issues and
development of sciences

м. Кембридж,
Великобританія,
19 березня 2021 р.

Заочна

10 Міжнародна науково-
практична конференція

Interdisciplinary research:
scientific horizons and
perspectives

м. Вільнюс, Литва,
12 березня 2021 р.

Заочна

11 Міжнародна науково-
практична конференція

Information Technologies &
Applied Sciences (IT&AS
2021)

м. Братислава,
Словаччина,
5 березня 2021 р.

Заочна

12 Міжнародна науково-
практична конференція

Управління інноваційним
процесом в Україні:
розвиток співпраці

м. Львів, Україна,
18-20 червня 2020 р.

Очна

13 Міжнародна науково-
практична конференція

Перспективи розвитку
економіки України: теорія,
методологія, практика

м. Луцьк, Україна,
24-25 травня 2017 р.

Заочна

14 Міжнародна науково-
практична конференція

Маркетинг та логістика в
системі менеджменту

м. Львів, Україна,
3-5 листопада 2016 р.

Очна

15 Міжнародна науково-
практична конференція

Міжнародні інтеграційні
процеси: історичний досвід,
сучасні виклики та
перспективи

м. Львів, Україна,
23-24 квітня 2015 р.

Очна

16 Міжнародний науково-
практичний симпозіум

Проблеми управління
зовнішньоекономічною та
митною діяльністю в
умовах європейської
інтеграції України

м. Львів, Україна,
24 квітня 2015 р.

Очна
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Продовження додатку В
1 2 3 4 5
17 Міжнародна науково-

практична конференція
Управління інноваційним
процесом в Україні:
налагодження взаємодії між
учасниками

м. Львів, Україна,
22-23 травня 2014 р.

Очна

18 Регіональна наукова
конференція

Децентралізація влади в
Україні: варіанти,
можливості, наслідки

м. Львів, Україна,
21 травня 2014 р.

Очна

19 Міжнародна
конференція молодих
вчених

Economics and Management
2013 (EM-2013)

м. Львів, Україна, 21-
23 листопада 2013 р.

Очна

20 Міжнародна науково-
практична конференція

Проблеми формування та
розвитку інноваційної
інфраструктури

м. Львів, Україна,
19-21 травня 2011 р.

Очна

21 Міжнародна науково-
практична конференція

Перспективи розвитку
економіки України: теорія,
методологія, практика

м. Луцьк, Україна,
26-27 травня 2010 р.

Очна

22 Міжнародна науково-
практична конференція

Економічний і соціальний
розвиток України в ХХІ
столітті: національна
ідентичність та тенденції
глобалізації

м. Тернопіль, Україна,
25-26 лютого 2010 р.

Заочна

23 Міжнародна науково-
теоретична конференція

Актуальні проблеми
економічного та
соціального розвитку
виробничої сфери

м. Донецьк, Україна,
20-21 травня 2010 р.

Заочна

24 Міжнародна науково-
практична конференція

Конкурентоспроможність та
інноваційний розвиток
України: проблеми науки та
практики

м. Харків, Україна,
26-27 листопада
2009 р.

Заочна

25 Всеукраїнська науково-
практична конференція

Управління у сферах
фінансів, оподаткування,
страхування і кредиту

м. Львів, Україна, 18-
21 листопада 2009 р.

Очна

26 Науково-практична
конференція

Обліково-аналітичне
забезпечення системи
менеджменту підприємства

м. Львів, Україна,
23-24 жовтня 2009 р.

Очна

27 Міжвузівська науково-
практична конференція

Менеджмент
зовнішньоекономічної
діяльності, стратегічне
управління, маркетинг:
проблеми теорії та практики

м. Кривий Ріг,
Україна,
29 квітня 2009 р.

Заочна

28 Міжнародна науково-
практична конференція

Наукове забезпечення
процесів реформування
соціально-економічних
відносин в умовах
глобалізації

м. Сімферополь,
Україна, 15 квітня
2009 р.

Заочна

29 Міжнародна науково-
теоретична конференція

Актуальні проблеми
економічного та
соціального розвитку
виробничої сфери

м. Донецьк, Україна,
21-22 травня 2009 р.

Заочна

30 Міжнародна науково-
практична конференція

Теорія і практика сучасного
менеджменту: проблеми та
шляхи вирішення

м. Тернопіль, Україна,
8-9 жовтня 2009 р.

Очна
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Продовження додатку В
1 2 3 4 5
31 Міжнародна науково-

практична конференція
Економічний і соціальний
розвиток України в ХХІ
столітті: національна
ідентичність та тенденції
глобалізації

м. Тернопіль, Україна,
26-27 лютого 2009 р.

Очна

32 Міжнародна науково-
практична конференція

Управління інноваційним
процесом в Україні:
проблеми, перспективи,
ризики

м. Львів, Україна,
29-31 травня 2008 р.

Очна

33 Міжнародна науково-
практична конференція

Стратегии развития
Украины в глобальной
среде

м. Сімферополь-
Ялта, Україна,
7-9 листопада 2008 р.

Заочна

34 Науково-практична
конференція

Актуальні проблеми і
перспективи розвитку
економіки України

м. Луцьк, Україна,
13-14 листопада
2008 р.

Заочна

35 Міжнародна науково-
практична конференція

Маркетинг та логістика в
системі менеджменту

м. Львів, Україна,
6-8 листопада 2008 р.

Очна

36 Міжнародна науково-
практична конференція

Міжнародний бізнес та
менеджмент: проблеми та
перспективи в умовах
глобалізації

м. Тернопіль, Україна,
22-24 жовтня 2008 р.

Очна

37 Міжнародна науково-
практична конференція

Сучасні проблеми
інноваційного розвитку
держави

м. Дніпропетровськ,
Україна, 29-30 жовтня
2008 р.

Заочна

38 Міжнародна науково-
практична конференція

Сучасні проблеми
економіки та управління

м. Львів, Україна,
7 грудня 2007 р.

Очна

39 Міжнародна науково-
практична конференція

Корпорації та інтегровані
структури

м. Харків, Україна,
22-23 травня 2007 р.

Заочна
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