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В умовах турбулентного, динамічного та одночасно неоднорідного бізнес-

середовища процеси управління підприємствами зумовлюють необхідність

особливої концентрації на чинниках і явищах, що спричиняють різні види криз. Із

урахуванням цього суб'єкти господарювання нерідко повинні ургентно

пристосовувати свої внутрішні процеси до інтенсивних змін, а також

перебудовувати й удосконалювати їх, використовуючи увесь доступний

інструментарій антикризового управління. Зважаючи на вищевикладене та

недостатній рівень розроблення концептуальних, теоретико-методологічних і

методико-прикладних засад формування та використання ургентних інструментів

антикризового управління підприємствами в умовах євроатлантичної інтеграції,

актуальність тематики дисертаційної роботи Юринець О.В. є науково та практично

обґрунтованою.

Тема дисертації повною мірою відповідає науковому напряму кафедри

менеджменту і міжнародного підприємництва Національного університету

«Львівська політехніка» та виконана в межах науково-дослідних робіт «Розвиток

міжнародних економічних відносин в умовах глобалізації та євроінтеграції» (номер

державної реєстрації 0117U001462) і «Розвиток ироцесно-структурованого

менеджменту в умовах транскордонного співробітництва підприємств» (номер

державної реєстрації 0117U001463). Так, автором у межах першої науково-

дослідної роботи удосконалено полірівневу модель формування та використання

митних ургентних інструментів в процесі експортно-імпортної діяльності

компаній. Своєю чергою, у межах другої науково-дослідної роботи дисертантом

розроблено концепцію формування і використання ургентних інструментів

антикризового управління в умовах євроатлантичної інтеграції.

СТУПІНЬ ОБҐРУНТОВАНОСТІ ТА ДОСТОВІРНОСТІ

НАУКОВИХ ПОЛОЖЕНЬ, ВИСНОВКІВ І РЕКОМЕНДАЦІЙ

ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Ознайомлення із змістовим наповненням дисертації, автореферату та

публікацій автора дає змогу зробити висновок про те, що наукові положення,

висновки й рекомендації, сформульовані в дисертаційній роботі, характеризуються

належним рівнем обґрунтованості та достовірності. Це аргументовано

підтверджується глибоким і критичним аналізуванням фундаментальних наукових

праць з проблем антикризового управління підприємствами, а також використання

у цій сфері різноманітного інструментарію в умовах євроатлантичної інтеграції.

Позитивним є й застосування в роботі широкого спектру загальнонаукових і

спеціальних методів дослідження, адекватний підбір та аналізування значного

масиву офіційного статистичного матеріалу щодо тенденцій функціонування

вітчизняних підприємств, успішна апробація теоретико-прикладних розробок на

науково-практичних конференціях, а також результативне впровадження

авторських розробок у діяльність органів державної влади та вітчизняних суб'єктів

господарювання.

Одержані результати дисертаційної роботи вирізняються з-поміж існуючих

розробленням концептуальних, теоретико-методологічних і методико-прикладних

засад формування та використання ургентних інструментів антикризового

управління підприємствами в умовах євроатлантичної інтеграції.

СТРУКТУРА ТА ЗМІСТ ОСНОВНИХ ПОЛОЖЕНЬ

ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Дисертаційна робота Юринець О.В. за структурою складається зі вступу,

5 розділів, в т.ч. 15 підрозділів, висновків, списку використаних джерел із

506 найменувань та 3 додатків. Загальний обсяг дисертації складає 508 сторінок, з

них 367 сторінок формує основний текст роботи. За змістом, структурою та

оформленням дисертація повністю відповідає вимогам Міністерства освіти і науки

України.

У першому розділі дисертаційної роботи «Теоретичні та прикладні основи

використання ургентних інструментів антикризового управління підприємствами»

(с, 69-140) автором на підставі вивчення та аналізування чималої кількості

літературних джерел розкрито сутність і значення ургентних інструментів

антикризового управління підприємствами (с. 69-91), розвинуто їхню

класифікацію, висвітлено особливості їхнього використання (с. 91-113), а також

охарактеризовано концептуальні засади застосування цих інструментів в умовах

євроатлантичної інтеграції (с.114-136).

В межах другого розділу «Аналізування та оцінювання ургентних

інструментів антикризового управління підприємствами» (с. 141-188) автором

розвинуто положення з аналізування й оцінювання ургентних інструментів

антикризового управління (с. 141-158), ідентифіковано стан їхнього використання

(с 158-170), а також узагальнено вітчизняний та іноземний досвід у цій сфері

(с. 171-184).

У третьому розділі «Інвестиційні ургентні інструменти антикризового

управління в умовах євроатлантичної інтеграції» (с. 189-257) дисертантом

досліджено закономірності розвитку інвестиційної привабливості підприємств в

умовах антикризового управління (с. 189-217), розглянуто інвестиційні ургентні

важелі впливу на виробничо-господарську діяльність суб'єктів господарювання

(с. 217-239), а також виконано моделювання застосування цих інструментів (с. 239-

253).

У четвертому розділі дисертаційної роботи «Інноваційні ургентні інструменти

антикризового управління підприємствами в умовах євроатлантичної інтеграції»

(с. 258-322) автор розглянула напрямки використання таких інструментів (с. 258-

279), розробила модель управлінського супроводу їхнього застосування (с. 279-

294), а також охарактеризувала організаційні зміни в діяльності суб'єктів

господарювання в умовах антикризового управління (с. 294-319).

П'ятий розділ дисертаційної роботи «Митні ургентні інструменти

антикризового управління підприємствами в умовах євроатлантичної інтеграції»

(с. 323-398) містить положення щодо удосконалення моделі формування та

використання митних ургентних інструментів в процесі експортно-імпортної

діяльності підприємств (с. 323-353), розвитку типології показників оцінювання

митних ургентних інструментів антикризового управління (с. 353-378), а також

удосконалення методу вибору територіального митного органу для митного

оформлення експортної та імпортної продукції в умовах антикризового управління

(с.378-394),

Запропоновані висновки і рекомендації логічно випливають із положень

дисертаційної роботи. В межах усіх розділів і підрозділів дисертації простежується

логічно послідовне та обґрунтоване вирішення наукової проблеми розроблення

концептуальних, теоретико-методологічних і методико-прикладних засад

формування та використання ургентних інструментів антикризового управління

підприємствами в умовах євроатлантичної інтеграції. Таким чином, можна зробити

висновок про те, що дисертація є завершеною науково-дослідною роботою із

логічно зв'язною, цілісною композицією, науковим стилістичним наповненням та

авторською манерою викладення матеріалу.

НАУКОВА НОВИЗНА РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ

Ознайомлення зі змістом дисертації та автореферату дало змогу виокремити

елементи наукової новизни у сформульованих автором положеннях дисертаційної

роботи, а саме:

1. Розвинута класифікація ургентних інструментів антикризового управління

підприємствами за такими класифікаційними ознаками, як джерело походження,

місце в системі управління, витратність, суб'єктний склад виконавців, охоплення,

умови формування і застосування, орієнтація, масштаб змін, які передбачаються

щодо об'єкта, види діяльності, на які спрямовані інструменти, ключові завдання,

що розв'язуються, зміст, рівень новизни для бізнес-середовища, спосіб

фінансування, рівень індивідуалізації для організації, джерело необхідності

формування та рівень формалізування. Шість останніх класифікаційних ознак є

такими, які запропоновано автором (с. 91-111) (результат підтверджено

публікаціями №1 та 12 автореферату).

2. Вперше розроблена концепція формування і використання ургентних

інструментів антикризового управління підприємствами в умовах євроатлантичної

інтеграції, у якій зазначені інструменти розглядаються як такі, що мають характер

негайних (термінових) дій, мета яких - усунення або зменшення негативного

впливу кризових явищ на економічний стан організації та забезпечення її

подальшого ефективного функціонування (с. 114-136) (результат підтверджено

публікаціями №1, 9, 11, 13, 32, 45, 48 та 80 автореферату).

3. Розвинуті положення з порівняльного аналізування ургентних

інструментів антикризового управління, які ґрунтуються на використанні низки

індикаторів, що поєднано в чотири групи у розрізі напрямків часу впровадження,

ризиковості, рівня конкурентоспроможності та рентабельності підприємства

(с. 141-150) (результат підтверджено публікаціями №1, 4, 19, 21, 23, 35 та 65

автореферату).

4. Удосконалений метод ідентифікування ургентних інструментів

антикризового управління, в основі якого - використання інструментарію

імітаційного моделювання та врахування комплексу індикаторів оцінювання

(с. 150-158) (результат підтверджено публікаціями №1, 29, 38, 55 та 61

автореферату).

5. Удосконалений механізм управління розвитком інвестиційної

привабливості підприємств, що передбачає ідентифікування доцільності

впровадження інвестиційних антикризових заходів, враховуючи результати

оцінювання поточної та перспективної такої привабливості (с. 189-217) (результат

підтверджено публікаціями №1, 8 та 42 автореферату).

6. Розвинута типологія видів інвестиційних ургентних інструментів

антикризового управління на підприємстві за низкою істотних і незалежних ознак,

у якій автором введено нові ознаки типології, а саме: середовище, у якому

формуються та функціонують відповідні інструменти; відношення до теперішніх

власників підприємства; результативність реалізації; тривалість дії ефекту від

реалізації інструментів; рівень невідкладності їхнього здійснення; напрямки

інвестування; цілі застосування; види фінансово-економічних криз, на усунення

(зменшення) негативного впливу яких спрямовані відповідні інструменти (с. 217-

224) (результат підтверджено публікаціями №1, 14, 43, 57, 66 та 70 автореферату).

7. Розроблена модель застосування інвестиційних ургентних інструментів

антикризового управління підприємствами, що створює передумови для

оптимізування співвідношення між схильністю суб'єктів господарювання до

банкрутства та очікуваними фінансовими результатами використання вказаних

інструментів (с. 239-253) (результат підтверджено публікаціями №1, 16, 46, 50, 53,

60, 63 та 78 автореферату).

8. Розроблена модель управлінського супроводу використання інноваційних

ургентних інструментів антикризового управління підприємствами, що враховує

ключові компоненти такого супроводу з акцентом на управлінській складовій

(с. 279-294) (результат підтверджено публікаціями №1, 2, 47, 51 та 77

автореферату).

9. Удосконалений метод діагностування організаційних змін в діяльності

підприємства в умовах антикризового управління, що враховує такі вектори

аналізування: вплив зазначених змін на операційне середовище суб'єкта

господарювання, на його систему адміністрування, а також їхня ринкова та

соціальна спрямованості (с. 294-319) (результат підтверджено публікаціями №1,

17, 26, ЗО, 59, 62, 64 та 71 автореферату).

10. Удосконалена полірівнева модель формування та використання митних

ургентних інструментів в процесі експортно-імпортної діяльності суб'єктів

господарювання, яка ієрархічно розподіляє такі інструменти на мега-, макро-, мезо-

та мікрорівнях з урахуванням відображення множини зустрічних взаємозв'язків

між базовими цілями реформування митної системи держави, ключовими

стейкхолдерами підготовки і впровадження митних ургентних інструментів та

результатами їхнього впливу на різних рівнях національної економіки у контексті

активізації експортно-імпортної діяльності підприємств (с. 323-353) (результат

підтверджено публікаціями №1,6, 49 та 76 автореферату).

11. Розвинута типологія показників оцінювання митних ургентних

інструментів антикризового управління, які загалом визначають та структурують

напрямки удосконалення митної діяльності на різних рівнях національної

економіки (мета-, макро-, мезо- та мікрорівні) з урахуванням специфіки існуючих

ключових проблем функціонування митної системи держави (с. 353-378)

(результат підтверджено публікаціями №1 та 7 автореферату).

12. Удосконалений метод вибору територіального митного органу для

митного оформлення експортної та імпортної продукції підприємств в умовах

антикризового управління (с. 378-394) (результат підтверджено публікаціями №1,

З та 52 автореферату).

ПРАКТИЧНЕ ЗНАЧЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що певні наукові

положення дисертаційної роботи доведені до рівня конкретних пропозицій щодо

формування та використання ургентних інструментів антикризового управління

підприємствами в умовах євроатлантичної інтеграції. До ключових результатів

прикладного характеру слід віднести: метод ідентифікування ургентних

інструментів антикризового управління, методичні положення з їхнього

порівняльного аналізування на базі комплексу оціночних індикаторів, метод

діагностування організаційних змін в діяльності підприємств в умовах

антикризового управління, полірівнева модель формування та використання

митних ургентних інструментів в процесі експортно-імпортної діяльності суб'єктів

господарювання, модель управлінського супроводу використання інноваційних

ургентних інструментів антикризового управління, механізм управління розвитком

інвестиційної привабливості на засадах впровадження інвестиційних заходів із

антикризового управління тощо. Впровадження цих розробок у практику

діяльності вітчизняних підприємств (ТзОВ «Перша приватна броварня»,

ТзОВ «Олмар», ТзОВ «Молзел», ТзОВ «Карпати-Логістик» та ТОВ «Пелат») та

органів державної влади (Міністерство з питань реінтеграції тимчасово окупованих

територій України, Служба Віце-прем'єр-міністра з питань європейської та

євроатлантичної інтеграції України, Рахункова палата України, Львівська обласна

рада) (с. 65) сприяло покращенню здійснення різних управлінських процесів,

пов'язаних із формуванням та використанням ургентних інструментів

антикризового управління підприємствами в умовах євроатлантичної інтеграції.

Ключові теоретико-методологічні та методико-прикладні положення

дисертаційної роботи були впроваджені у навчальний процес Національного

університету «Львівська політехніка», що дало змогу якісно удосконалити та

розширити змістове наповнення дисциплін «Стратегічний менеджмент»,

«Конкурентоспроможність ЄС: діагностика та стратегія» та «Адміністрування

міжнародних бізнес-структур» (с. 65).

ПОВНОТА ВІДОБРАЖЕННЯ НАУКОВИХ ПОЛОЖЕНЬ

ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ В ОПУБЛІКОВАНИХ АВТОРОМ ПРАЦЯХ

Теоретико-прикладні положення, висновки та рекомендації дисертаційної

роботи, що містять зазначені елементи наукової новизни, повною мірою знайшли

відображення у 81 публікації автора, серед яких - 5 монографій (1 з яких

одноосібна), 33 статті у наукових фахових виданнях України (з яких 14 публікацій

включені до міжнародних наукометричних баз даних), 3 статті у наукових

періодичних виданнях інших держав, 38 тез і матеріалів доповідей за результатами

участі у конференціях, а також 2 публікації, які додатково відображають наукові

результати дисертації. Серед переліку наукових праць 4 статті опубліковано у

виданнях, що індексуються у міжнародних наукометричних базах Scopus чи Web

of Science. Кількість, обсяг і якість друкованих праць надають їх авторові

Юринець О.В. право публічного захисту дисертаційної роботи.

ДИСКУСІЙНІ ПОЛОЖЕННЯ ТА ЗАУВАЖЕННЯ ДО ДИСЕРТАЦІЇ

Щодо зауважень та положень дискусійного характеру, то можна вказати на

таке:

1. У першому розділі дисертаційної роботи (с. 69-80) дисертантом розглянуто

різні підходи до трактування поняття «антикризове управління». Водночас, не

конкретизовано, якої позиції дотримується автор щодо такого трактування,

враховуючи те, що зміст поняття «антикризове управління» значною мірою

впливатиме на зміст пропозицій щодо розроблення концептуальних, теоретико-

методологічних і методико-прикладних засад формування та використання

ургентних інструментів антикризового управління підприємствами в умовах

євроатлантичної інтеграції.

2. Дисертанту в другому розділі за результатами аналізування та оцінювання

ургентних інструментів антикризового управління підприємствами (с. 141-158)

варто було б навести комплекс пропозицій для зниження величини економічної

шкоди внаслідок настання кризових явищ у діяльності суб'єктів господарювання.

3. Зміст роботи не дає змогу зробити висновок про те, яким чином експертно ,

встановлено межу віднесення інструментів антикризового управління до категорії

ургентних (досягнення рівня інтегральних значень показників на 65%) (с. 149-150).

Крім того, слід було б надати можливість суб'єктам оцінювання самостійно

обирати критерії визначення таких меж.

4. Наведена автором класифікація видів інвестиційної привабливості

підприємств в умовах антикризового управління (с. 196-203) мала б більшу

прикладну цінність, коли б було конкретизовано, яким чином з практичної точки

зору визначити наявність чи відсутність потенціалу розвитку такої привабливості.

5. Із тексту дисертаційної роботи незрозуміло, який чином автор пропонує

аналізувати вплив інноваційних ургентних інструментів антикризового управління

на розв'язання проблеми (с. 284) у наведеній моделі управлінського супроводу

використання цих інструментів (рис. 4.2).

6. У наведеній на рис. 5.1 полірівневій моделі формування та використання

митних ургентних інструментів антикризового управління в процесі експортно-

імпортної діяльності підприємств в умовах євроатлантичної інтеграції (с. 332)

варто було б сформувати й авторські пропозиції щодо оцінювання ефектів впливу

цих інструментів на кожному з рівнів.

Загалом, вищезазначені зауваження жодним чином не применшують

наукової та практичної цінності результатів дослідження і не впливають на

загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи.

ВІДПОВІДНІСТЬ ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ ВИМОГАМ МОН УКРАЇНИ

Дисертація Юринець О.В. є завершеною науково-дослідною роботою, що

виконана самостійно автором на високому науково-теоретичному рівні.

Дисертація написана українською мовою та оформлена відповідно до положень,

норм і правил Міністерства освіти і науки України.

Автореферат за структурою і технічним оформленням відповідає

визначеним Міністерством освіти і науки України стандартам. В авторефераті

відображено ключові результати дисертаційної роботи та основні наукові

здобутки автора. Зміст автореферату є ідентичним змісту основних положень

дисертаційної роботи.

ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК ПРО ДИСЕРТАЦІЙНУ РОБОТУ

Дисертація Юринець О.В. «Ургентні інструменти антикризового управління

підприємствами в умовах євроатлантичної інтеграції» виконана на високому

науково-теоретичному рівні, а одержані автором в процесі дослідження

результати характеризуються науковою новизною та мають теоретичну і і

практичну цінність. У дисертаційній роботі розв'язано актуальну наукову

проблему щодо розроблення концептуальних, теоретико-методологічних і

методико-прикладних засад формування та використання ургентних інструментів

антикризового управління підприємствами в умовах євроатлантичної інтеграції.

Дисертація є завершеною науково-дослідною роботою та відповідає вимогам

Міністерства освіти і науки України, які висуваються до робіт на здобуття

наукового ступеня доктора економічних наук, зокрема, пп. 9, 10, 12, 13 та 14

«Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України №567 від 24 липня 2013 р. зі змінами та доповненнями.

Усе вищевикладене дає можливість зробити висновок про те, що автор

дисертаційної роботи Юринець Оксана Василівна заслуговує присудження

наукового ступеня доктора економічних наук за спеціальністю 08.00.04 -

економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).
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